
\<r 
I \

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»
368570, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-14, dahadaevrayon @e-dag.ru.

Об утверждении Плана мероприятий по социальной и культурной 
адаптации иностранных граждан в МО «Дахадаевский район»

на 2025 год.

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих Принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения социальной и культурной адаптации 
иностранных граждан, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Дахадаевский район», постановляю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по социальной и культурной 
адаптации иностранных граждан в МО «Дахадаевский район» на 2025 год.

2. МКУ «Информационный центр Дахадаевского района» опубликовать 
настоящее постановление в газете «Сельская жизнь» и разместить на 
официальном сайге администрации в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы администрации МО «Дахадаевский район» Магомедова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

З.А.

М.А. Абдулкадиров



Утвержден
Постановлением главы 

администрации 
МО «Дахадаевский район»

« / Й > 2025г. № J/S~

ПЛАН

мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных 
граждан МО «Дахадаевский район» на 2025 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Организационные мероприятия
1.1. Организация взаимодействия 

уполномоченного подразделения 
администрации с органом по вопросам 
миграции МВД РФ но РД в части 
получения сведений по муниципальному 
образованию " Дахадаевский район" о 
трудовых мигрантах.

Ежемесячно Аппарат АТК,

ОМВД России по
Дахадаевскому
району

(по согласованию)

1.2. Организация межведомственных рейдов, 
в том числе с участием народных 
дружин, по местам проживания 
мигрантов с целью привлечения 
мигрантов к мероприятиям по 
социокультурной адаптации.

Ежеквартально ДНД, ОМВД России 
по Дахадаевскому 
району

(по согласованию)

1.3. Рассмотрение вопроса о создании 
межведомственной рабочей группы по 
мониторингу миграционной ситуации и 
выработке мер по бесконфликтному 
взаимодействию населения 
муниципалитета и мигрантов.

В течение 2025 
года

Администрация МО
«Дахадаевский
район»



1.4. Подготовить информационные 
материалы по вопросам профилактики 
экстремизма и гармонизации 
межнациональных отношений для 
проведения встреч, круглых столов.

В течение 2025 
года

Аппарат АТК, МКУ 
«Информационный 
центр», ОМВД 
России по 
Дахадаевскому 
району

(по согласованию)

2. Информационно-аналитическое обеспечение плана мероприятий
2.1. Мониторинг обращений мигрантов о 

фактах нарушения принципов 
равноправия граждан.

Ежеквартально Аппарат АТК

2.2. Информировать население о 
деятельности МО «Дахадаевский район» 
в сфере межнациональных и 
межконфессиональных отношений.

В течение 2025 
года

МКУ
«Информационный 
центр Дахадаевского 
района»

2.3. Обеспечение информационного 
сопровождения мероприятий по 
реализации Концепции государственной 
миграционной политики РФ на период 
до 2025 года в МО.

В течение 2025 
года

Администрация МО
«Дахадаевский
район»

3. Мероприятия по содействию и культурной адаптации мигрантов
3.1. Подготовка и издание справочной 

литературы в помощь мигрантам на 
территории муниципального 
образования.

В течение 2025 
года

Отдел культуры и
искусства
администрации

3.2. Рассмотрение вопроса принятия 
муниципальной программы.

В течение 2025 
года

Администрация МО
«Дахадаевский
район»

3.3. Оказание содействия в привлечении к 
занятиям физической культурой и 
спортом всех слоев мигрантов.

В течение 2025 
года

Отдел туризма и 
молодежной 
политики,отдел 
физической 
культуры и спорта

3.4. Оказание содействия в привлечении 
мигрантов к культурно-массовым 
мероприятиям.

В течение 2025 
года

Отдел культуры и
искусства
администрации



3.5. Обеспечение детей мигрантов местами в 
образовательных и дошкольных 
образовательных организациях.

В течение 2025 
года

МКУ «Управление 
образования»

3.6. Организация психолого-педагогического 
коррекционного сопровождения детей 
мигрантов в образовательных и 
дошкольных образовательных 
организациях.

В течение 2025 
года

МКУ «Управление 
образования»


